
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4772 – Crato/CE 

Segunda – Feira, 02 de Agosto de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA A R P DE MESQUITA SERVIÇOS, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 17.211.651/0001-23, SEDIADA A RUA. PAULINO BARROSO, 1978, CENTRO, CANINDÉ - CE, PARA NO 

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER 

À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE 

CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO 

OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS 

MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO 

E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, SEDIADA À RUA. MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - 

CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO 

COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE 

TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E 

OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À 

CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 

REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 
ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4772, Crato/CE, Segunda, 02 de Agosto de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

 
PORTARIA Nº 0208001/2021 

CRATO/CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário Municipal de Infraestrutura do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 

1607001/2019, de 16 de julho de 2019. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar de reuniões na Secretaria das Cidades do Estado, a fim de realizar tratativas de replanilhamentos de convênios 

e na Superintendência de Obras Públicas – SOP para protocolar novo processo de pavimentação asfáltica, nos dias 04 e 05/08/2021, na 

cidade de Fortaleza/CE. 

  

Nome: Brenda de Alencar Távora Ribeiro  

CPF: 025.960.453-46 

Cargo: Assessor Téc. de Eng. Projetos e Obras   

CDS 03 

Lotação: Secretaria de Infraestrutura 

Destino: Fortaleza/CE 

Período: 04 e 05/08/2021 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Gabinete do Secretário, em 02 de Agosto de 2021 

 
Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

 

 
 

 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4772, Crato/CE, Segunda, 02 de Agosto de 2021. 

 
CHEFIA DE GABINETE – CG  

 

PORTARIA Nº 2907002/2021 - GP 

CRATO - CE, 29 DE JULHO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de São Gonçalo do Amarante - CE, no dia 05 de agosto do corrente ano, para participar de 

encontro com o Ministro da Educação, Sr. Milton Ribeiro e o Presidente do FNDE, Sr. Marcelo Ponte. 

 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO 
São Gonçalo do Amarante 

- CE 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO 05/08/2021 

CARGO VICE-PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO VICE - PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

R$ 450,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de julho de 2021. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

 

 



   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4772, Crato/CE, Segunda, 02 de Agosto de 2021. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 0208001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR NATHALIA LUIZA DANTAS BEZERRA, inscrita no CPF sob o n° 079.394.273-00, do cargo de SUPERVISOR 

DO NÚCLEO DE GESTÃO DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL, simbologia CDS 06, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 02 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 0208002/2021 – SEAD 

CRATO-CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR NATHALIA LUIZA DANTAS BEZERRA, inscrita no CPF sob o n° 079.394.273-00, para o cargo de SUPERVISOR 

DO NÚCLEO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS E RESTAURANTE POPULAR, simbologia CDS 06, com lotação 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 02 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 



   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4772, Crato/CE, Segunda, 02 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0208003/2021 – SEAD 

CRATO-CE, 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR ERIVALTON FREIRE DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 234.561.243-68, para o cargo de COORDENADOR DE 

TRANSPORTE PÚBLICO, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado pela 

Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 02 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  

 

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO MEDIANTE ABERTURA DE CRÉDITO 

 

FINANCIADOR: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES 

BENEFICIÁRIO: MUNICÍPIO DO CRATO-CE 

PRAZO DE AMORTIZAÇÃO: 96 (noventa e seis) prestações mensais e sucessivas. 

PRAZO DE CARÊNCIA: 18 (dezoito) meses, contados a partir do dia 15 (quinze) subsequente à data da Declaração de Eficácia deste 

Contrato 

TAXA DE JUROS: taxa composta (i) pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo divulgado pelo IBGE 

(“IPCA”), calculado de forma pro rata temporis, (ii) pela taxa de juros prefixada de 2,99% (dois inteiro e noventa e nove centésimos) ao ano 

(J) e (iii) pelo spread do BNDES de 2,30% (dois inteiros e trinta centésimos) ao ano (“Spread BNDES”). 

EFICÁCIA DO CONTRATO: A eficácia deste Contrato fica condicionada à existência, no BNDES, de margem para endividamento do 

Setor Público dentro dos limites estabelecidos pelo Conselho Monetário Nacional.  

GARANTIA E RESERVA DE MEIO DE PAGAMENTO: Parcelas (ou quotas-parte ou parcelas do produto de cobrança) do Fundo 

de Participação dos Municípios – FPM e dos repasses do ICMS, destinados ao BENEFICIÁRIO, ou de outros recursos que, com idêntica 

finalidade, venham a substituí-lo, no valor correspondente ao das prestações do principal e acessórios vencíveis em cada período, a partir 

desta data e até final liquidação de todas as obrigações decorrentes deste Contrato. 

Data da assinatura do contrato: 30 de julho de 2021. 

 

 

 
 


